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ABSTRACT

Digital technology will be the most influential technologies of the future for learning

purpose. The internet always offers another new possibility to the learning method that we have

been exposed as a traditional method.

These kinds of technology make a closer gap between reality and simulacra and will

change our perspective of learning-life and the way we live it. The empirical study on the reality

in the world of online learning has pointed the existences of the reality of its own. Current

rationalization in the literatures insufficiently identifies the development of the gap between

reality and simulacra as well as the impact to the audiences. The identification of the reality and

simulacra in this particular media will bring the understanding of the usage and its implication.

Keywords: Internet; e-learning; education; reality; simulacra.
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ABSTRAKT

Digitální technologie se stávají nejvlivnější učební technologií budoucnosti. Internet stále nabízí

další nové možnosti rozvoje učebních metod, které rozvíjejí ty tradiční.Tyto nové technologie

eliminují propast mezi realitou a simulakry a mění náš pohled na učení a způsob, jak ho

prožíváme. Empirická studie o realitě ve světě online výuky v něm ukázala existenci svébytné

reality.

Aktuální výzkum nedostatečně tematizuje rozvíjející se propast mezi realitou a simulakry, jakož

i dopad na publikum. Identifikace reality a simulaker na konkrétním případě media e-learningu

přináší vhled pro design nových aplikací a pochopení důsledků nasazení těchto

technologií.

Klíčová slova: Internet, e-learning, vzdělávání, realita, simulakrum.
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1. INTRODUCTION

1. 1. Introduction and Problem Description

1.1.1. Statement of the problem

Internet connects people across space and time distance. People access internet or

entertainment, work-related activities and learning activities. People have the possibility to learn

from trusted sources in the internet. Learning activities is organized through informal sources

and formal institutions. Many formal and informal internet websites provide internet for learning.

Some institutions and companies offer technology in the form of software applications

for learning. Learning online is a trend and a special term it in of itself. Learning online is one of

the advantages of information technology today.

Learners have been exposed to a variety of learning activities online. Learning online

indicate any learning activities via internet network connections. Learners who participate in

online learning have the opportunities to explore the different learning method.

This learning methodology via online computer network connection is closely related

with e-learning. E-learning has been described as‖ part of the biggest change in the way our

species conduct training ……‖ (Horton, 2000 Pg: 6).

E-learning is beneficial for staff development, organizational training and students in

formal education. While decision makers in organization worry about how e-learning should be a

part of a daily work culture, educators in formal education institution look at the way how to use

the technology in flexible and distance learning.

Education institutions from kindergarten through higher education have been reached by

the proliferation of e-learning as a tool to enhance the learning experience for students. The

limitation of cost and standardized or customized learning could be answered by this type of

usage of information and computer technology.
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Higher education institutions accept the challenges of the century by going global. One of

the modern challenges is the new information and communication technology application in the

higher education setting.

Some universities blend their courses with e-learning course. Some of them are satisfied

enough to have implemented electronic system for course material and assignments management

in the course delivery system.

Students have been exposed to the traditional learning environment for quite a while now.

This traditional environment has been blended by the new learning environment. Learning

environment has been described as a ―….. condition under which the teaching-learning process

unfolds in the classroom. ―(Artzt and Thomas 2002).

Information and computer technology brings the possibility to create more sophisticated

learning environment. This type of learning environment put forward by e-learning. ―An e-

learning environment comprises the tools and content required to facilitate an online learning

experience for students.‖ (Ma, 2006. Pg.75)

The problem arises for the student is the realities on both environments are different.

Whether or not threaded discussion is as real as class discussion, synchronous chat is as real as

chat with your classmate next to you, or whiteboard tools is as real as looking at whiteboard in

front of the class.

The reason of the necessity of the research questions according to Baudrillard lies on

nature of the e-learning. E-learning uses electronic and it belongs to a product of electronic

media culture. Students who enroll in an e-learning course could be understood better by using

concept of post modernism.

The student experiences make the teaching and learning process a step to get a learning

outcome. The reality of the whole learning experience is according to individual student at the

end. Is it the gap between the realities in traditional learning experience with the experience

student had with the e-learning?

The realistic experience from student who had exposed to this both approaches of

teaching and learning process is the problematic scope in this paper.
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The whole effort in this paper is to see whether or not the realistic experiences is the

same or different on both environments. The other part of the problem is the existence of

simulacra in e-learning environment. Whether or not realistic experience from student in e-

learning environment is actually a simulacra experience is also a problematic focus on this paper.

The aims of the paper are revealing an existence of some kind of reality and to pinpoint

any impact to the student in the e-learning environment in relations with the awareness of the

reality.

After student experiences some kind of learning environments, he would have a range of

accumulated knowledge about the teaching and learning process he has gone through. This

experience will be observed in the next chapters by means of empirical studies and theoretical

review and environment compare and contrast method as well.

The methodology of the research is the combination of empirical studies on a set of

student population in the e-learning environment and the analysis based on the theoretical

studies. The bigger portion of the research is content analysis of the e-learning environment

based on the theoretical stand by Baudrillard. The tools for the methodology will be discussed

more comprehensive in chapter 3.

The result of the research will contribute in the area of e-learning to encourage the

research field on the social side of e-learning instead of the technological side of the area. This is

also the reason why I chose the particular approach in the area of e-learning to make the socio

cultural perspectives on e-learning more engaged.

The previous research on the particular issue on e-learning has the general approach on

the e-learning as a general term. This fact resulted in contribution to the socio cultural side of e-

learning through this paper.

The question of reality in e-learning is somewhat neglected because most of the student

take the teaching-learning process for granted. The research looks at the relationship between the

existence of reality in e-learning and the impact that e-learning convey to student‘s learning

experience.
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The research question will be answered in the limited environment. This is also the

limitation of the research and the research is inviting further research in the wider or different

environments. The limitation is the environment is in the scope of higher education institution.

The environment is within an open course where students voluntarily enroll to the course. E-

learning is presented in the form of blended course as an optional course out of traditional course

in the member university.

The main result of the research reveal the reality in e-learning perceives to be the same

with the reality in traditional. The important part in teaching and learning process conducted in

higher education is the learning outcomes.

1.1.2. Definition of terms

The terms use in this section is around the reality and simulacra based on the primary

literatures from Baudrillard. The other part of the section explains about terms in e-learning

capacity.

The definition section in the introduction is only a bridge to the literature review in

chapter 2 where the primary literatures and theoretical based is clarified in a greater details.

Blackboard Academic Suite is a virtual learning environment developed by

Blackboard Incorporated. (http://www.blackboard.com/)

Moddle is a free web application that educators can use to create online learning

environment. (http://moodle.org/)

Reality is the simulacrum of the symbolic. (Baudrillard, 1981 Pg. 162)

Simulacra exemplify the separation of an ideal existence and the existence

apprehensible to the sense. (Richter, 1997)

E-learning is the use of information and computer technologies to create learning

experiences. ( Horton, 2006 Pg. 1)

http://www.blackboard.com/
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 Learning environment is a kind of scenery for teaching and learning. (Loughin

and Suina, 1982 Pg. 1)

Virtual learning environment is any combination of distance and face to face

interaction provided that some kind of time and/or space virtuality is present.

(Barajas, 2002)

Hyperreality is the simulation of something which never really existed.

(Baudrillard 1995)

1. 2. Background and Structure of the Dissertation

1.2.1. Chapter overview

An introduction of the whole paper is explained in Chapter 1. The first chapter also talks

about the statement of the problem that the paper tries to answer. The distribution of the chapter

is explained in this chapter.

Details of e-learning and the philosophical extents are described in Chapter 2. Chapter 3

describes the method and the survey study. The actual chapter gets deeper into methodology

analysis, target population and sample size, survey design and execution.

Chapter 4 illustrates the body of the paper. It is the most important part of work based on

the empirical studies and literature analysis. The first part of the chapter discuss on the existence

of the reality and simulacra in e-learning environment. It is followed by impact on the learners in

the environment. The particular chapter is concluded by the ideas for further research in the field.

This last chapter takes up the biggest portion in the paper.
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2. LITERATURE AND THEORITICAL REVIEWS

Almost all internets savvy knows twitter (Xifra, Grau 2010) as an online, web–based, and

real-time social networking and social blogging service. It is now ready to be used for learning.

The actual practical application of the world of internet and online sphere is unbelievably

unlimited and the future of e-learning is going to be broader and broader.

Such an example as simple as twitter is one of the small e-learning in actual practical

applications. Formal institutions for instance universities are developing ways to extend this

methodology of learning to the higher level. At this moment, e-learning is growing and it has

been a scope of interest in academic research.

The wider application in the actual software and technological breakthrough makes e-

learning one of the widely used computing education assistant methodologies. Just to name a few

of the applications in the actual world; nursing education, music, teacher education, e-learning in

statistic, even workplace learning are employing this methodology.


[…]


important to target a specific analysis of the existences of the reality in e-learning. It is also

unique because e-learning course which combines with face to face meeting will result in

different kind of reality.

The orders of simulacra from Baudrillard make the historical perspective of value of sign

as well as the significant development of sign value. The first order is production. E-learning in

this order is the condition where e-learning as a support system to traditional learning
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environment. The motive of e-learning in this order is to copy anything that traditional learning

environment has. The nature of the simulacra in this order is to restore the ideal image of nature.

The elaboration of this first order is the condition of classroom will be reflected trough

some multimedia simulation in the e-learning environment for example to copy the ideal

classroom condition where students and teachers are in the same ―place‖. The synchronous

communication in Blackboard Academic Suite communication board and discussion board is one

of the examples copying the act of face to face communication. The underline idea of reality in

this order is the actual original. The natural image of classroom condition and face to face

communication still underlie the multimedia simulation and the synchronous communication.

The second order of simulacra is production. E-learning in this order is the condition

when e-learning become a copies of mass production. The production of the e-learning

environment from one university to the other could be an indication that e-learning environment

value is the same like car, clothes or books in the market. The value of e-learning using for

example Moodle is being copied throughout higher education institutions, colleges, and schools

to deliver courses to student.

The third order of simulacra is simulation. This is the actual order of the present time. E-

learning in this order is the reality of the simulation. This is the actual e-learning course that I

research. The course has no original. The model or code of learning methodology of e-learning is

the characteristic.

Second, e-learning as simulacra could be illustrated with the phase of the image. There

are four phases. The first phase is the e-learning reflects the basic reality. The basic reality is the

traditional classroom reality. The second phase is e-learning masks and perverts a basic reality.

In the second phase the bad representation of classroom environment on e-learning surfaces. The

third phase is when the image covers the absence of reality. E-learning in this stage covers the

absence of traditional learning environment, for example in combine online course with face to

face course. The last phase is the pure simulacra. E-learning is in this phase when the full course

e-learning without the original course underling the course. E-learning is the disappearance of

face to face learning environment (Remtulla 2008). The phase of representation forms last stage

Thesis Reality and Simulacra in E-learning

81

to formulation of the pure simulacra. The reality in the post modern world is,‖ …. becomes

undecidable‖ (Baudrillard 1998: 128).

Third, Baudrillard‘s simulacrum has the contiguity of reality with virtual reality and

hyperreality. The fact that virtual reality is ―….to be perfectly homogenized, digitized and

―operationalized‖.‖(Baudrillard 2003:39). The perfect methods of e-learning are not enough to

be considered as hyperreality. It has to be proven and tested and cannot be in disagreement. E-

learning environment offers more interactive feature for students in the environment for example

CLEV-R (Monahan, McArdle and Bertolotto 2006:1343) could be categorize as virtual reality.

Hyperreality according to Baudrillard is the condition of more concentrated and ―real‖

than the actual reality. E-learning as hyperreality is when the whole process of the teaching and

learning is more ―real‖ than the classical pedagogy (Remtulla 2007). The e-learning as

hyperreality is the methodology of pedagogy which deliver the ideal method for every purpose,

for any target audiences and suitable for any course subject. E-learning becomes hyperreality

when it can clear out from the any meaning from the traditional learning environment.

Finally, e-learning as simulacrum is the reality in the case of full online course. It is the

reality that shows the disappearance of face to face learning environment. The characteristic of e-

learning as something without the original is also in the third order of simulacra as a simulation.

E-learning is a pure simulacrum when the distinct feature available without any possibility to be

carried out in the real classroom environment. It has to disconnect to any classroom technologies.
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 7.2. Ideas for further research

One of the advantages of this study is that we focus on the full online courses in the

universities which offer other courses in traditional format. Some limitation of the research is the

fact that responds from sample is poor. This poor respond rate needs to be explored more to gain

a good solid responds from the sample size in different population. This limitation is a reason for

the empirical data of this research is a small example of opinion from student who experienced

reality in e-learning environment using Moodle and Blackboard academic Suite. The limitation

of this research is also impossible to generalize across educational institutions or across the

learning environment.

The Baudrillard‘s theory of Simulacra is used to observe cultural phenomenon in post

modern era. Internet is a tool in the modern day to connect people from difference place and time

zone. The further ideas for research should be within the area of socio cultural side of internet in

this case e-learning. The scope of e-learning in this research is the existence observation of

reality and simulacra. The further research should look at the relationship to virtual reality or to

hyperreality.

The other course management systems are potential as a research despite the popularity

of Moodle as course management system. Another open source course management systems are

Dokeos, ILIAS and Sakai. They need to be observed further in the perspective of reality and

other socio cultural related issue.

The further research should look at Baudrillard‘s phase of image in more specific e-

learning tool or module. Even though his idea is not far different from the traditional scientific or

philosophic idea of representation (Mattessich 2003:457), his notion of pure simulacra might

have surfaced in a contemporary cultural product not only in information computer technology

type of product.

The other idea is researching around the notion of synchronous communication in e-

learning environment. Baudrillard criticizes on the artificiality of the postmodern life including

the communication we have via internet. The e-learning environment is using the same principle
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in communication where they have been some significant development such video conferencing

or Google wave. This development contributes to the communication aspect in the e-learning

environment. The further research should to the direction of socio cultural side of e-learning not

to the technological side.
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Appendix 1: Demographic part questionnaire

Graph 1. University Status
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Graph 3. Foreign language spoken

Graph 4. Current university location
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Graph 5. Computer skills level

Graph 6. E-learning exposure

Thesis Reality and Simulacra in E-learning

96

Apendix 2. Motivational Aspect

Graph 7. E-learning Format

Graph 7. Obligatory Course
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Graph 8. Uses Novel Methods

Graph 9. Improve Learning Outcomes
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Graph 10. Communicate to others

Graph 11. Saves Time
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Graph 12. Exposure of the Course

Thesis Reality and Simulacra in E-learning
