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Předkládaná práce sestává z části teoretické, ve které autor vymezuje

pole bádání na půdorysu teorie simulaker, e-learningu a zhodnocení

dosavadního stavu literatury, a z části praktické, ve které aplikuje

získané znalosti při analýze konkrétního vzdělávacího online prostředí

na základě dotazníkového šetření. Autor svůj text opřela o relevantní

literaturu v nadstandardním rozsahu. Celkově práce působí precizně.

Co se týká obsahu, autor si zvolil velmi aktuální a málo probádané téma.

Představuje koncepci e-learningu v nových médiích a zhodnocuje ji ve

vztahu k efektivitě vzdělávání. Klade si otázky, zda je přínosem spíše

reálné výukové prostředí či různé stupně virtualizace. V tomto bodě pak

s úspěchem předvádí Baudrillardovu teorii simulaker.

Co se týká formy, práce je přehledně strukturována a z velké míry

splňuje nároky na citace a bibliografii dle norem. Při argumentaci se

opírá o široké spektrum relevantních autorů. Své cíle a hypotézu autor

zhodnotil v závěru.

Při psaní autor prokázal vytrvalost, samostatnost, iniciativu a dobrou

orientaci v tématu. Téma a způsob zpracování průběžně konzultoval. Při

práci se zdárně vypořádal s občasnými jazykovými problémy a

vybudoval si základ pro další studium.

Z výše uvedených důvodů práci hodnotím jako výbornou.
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